

zynach, nie pokazując się na molo, za to za brygadyr przyjął gościa amerykańskiego w ku-

W porze ogórkowej przybycie Deweya do Tryestu było dla prasy pożądanym wypadkiem. Chmara reporterów otoczyła statek admirałki, a drut telegraficzny przynosił do Wiednia setki depesz o treści mniej lub więcej prawdziwej.

Niechże Neue Freie Presse oddaje hołd admirałowi Deweyowi. My pomówimy o innych zwycięstwach. Wczoraj odbyła się na Kahlenbergu, jak co raz, uroczystość ludowa w dniu św. Anny. Taras i sale hotelu „Kahlenberg“ zapelnily się szlachetnie, z przyległego bowiem ogrodu deszcz wypłoszył gości.

Miałem wielką ochotę napisać o występach berlińskiej trupy w teatrze Raimunda, o „Świećcie pokoju“, o „Potędzie ciemnoty“, o „Kolacyje“, ale uprzedził mnie Spectator, którego sprawozdanie fachowe umieściła N. Reforma w feletonie. Wapomnę więc tylko, że na przedstawieniu „Potęgi ciemnoty“ widziałem dyrektora teatru krakowskiego p. Kotarbińskiego, który, jak słyszałem, ma zamiar wystawić dramat Tolstoja w Krakowie.

KRONIKA.

Kraków, 28 lipca

W cechu rzeźników na „Kotłowym“ odbyło się wczoraj wesołom przytoczenie inicjatorów targów na Prądniku Czerwonym. Wobec zanej gościnności szanownego cechu i jego prezesa p. Armółowicza, przybyli goście bawili się dobrze. Panował nader serdeczny nastrój, smilki astucosno różnicę towarzyszy i wesołość zapanowała niepodzielnie pośród zabrania. Goście, którzy po raz pierwszy byli na przyjęciu w sali cechowej, podziwiali jej urządzenie, które świadczy wprawdzie, że cech rzeźników pielęgnuje tradycje przeszłości.

Pierwszy toast wniósł hr. Borkowski, pijąc zdrowie p. Armółowicza. Następnie wznoszono cały szereg toastów i pito różnie zdrowia. Poseł dr. Weigel w serdecznych i ciepłych słowach witał nowo powstałą instytucję targów na bydło i nierogaciznę i pił zdrowie jednego z jej inicjatorów dra Bałzambusa z Lwowa. Prezydent p. Friedlela toastował w ręce hr. Borkowskiego, a toast p. Armółowicza „Kochajmy się“ zakończył uroczysty wieczór.

Hr. Mieczysław Dunin Berkowski zaślony prezes Rady nadzorczej ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła w Lwowie, po dwóch dniach pobytu w Krakowie, spowodowanego otwarciem targowicy była na Prądniku, opuścił dziś nasze miasto.

Na ręce hr. Borkowskiego, jako prezesa Związku, zostały w dalszym ciągu w serdecznych wyrazach telegraficzne życzenia: dr. Godalim Małachowski, prezydent m. Lwowa, radea Szotarski i p. Ferdynand Mayer, dyrektor filii banku hipotecznego w Czerniowcach.

Od jednego z obywateli otrzymujemy następu-

jące pismo: Odszienne idąc kapad się do Wisły, spotykam oprawców, którzy od mostu zwierzynieckiego do rogatki zwierzynieckiej chodzą po chodnikach i szuszą każdego przechodnia do usuniecia się im z drogi. Dzisiaj wpadł na mnie oprawca na obodnik na moście Rudawy, tak, że usunąć się nie mogłem na gościniec z powodu poręczy. Zwróciłem uwagę oprawcy, że na chodnika tak wąskim nie wolno pod nogi przechodniom rzucać strykiem, na to oprawca zaczął mi w najbrutalniejszy sposób ubliżać i strykiem wywiąd. Upraszam przeto Szanowną Redakcyję o łaskawe umieszczenie w paru słowach mego zalenia w N. Reformie, a mo że to poskutkuje, że magistrat wyda odpowiednie przepisy, aby obywatele tutejsi nie byli narażeni na podobne nieprzyjemności ze strony oprawców.

Komisja międzynarodowa dla regulacji Wisły i Sann, która onegdaj wyjechała statkami parowymi „Kraaków“ i „Naraw“, dotarła aż do Zawichostu. W pracach komisji oprócz poprzednio już wymienionych bierze także udział radca ministerstwa spraw wewnętrznych, Romuald Iszkowski, szef departamentu dla spraw drogowych i wodnych, Komisja omówiła na roboty regulacyjne, które ze względu na układ kryty obu rzek mają być wykonane w najbliższej przyszłości. Z tego powodu rosyjscy osłonkowie komisji pozostaną w Krakowie jeszcze 8 do 10 dni.

Zarząd oddziału kolarzy „Sokoła“ krakowskiego wywya wszystkich członków do jak najliczniejszego udziału w wycieczce do Skawiny na festyn, który urządza „Sokół“ w dniu 30 b. m. po południu. W ciągu festynu odbędzie się wycieczka 5 kilometrowy o 4 nagrody honorowe, ofiarowane przez wydział „Sokoła“ skawinińskiego i bukiet od pań. Zgłoszenia przyjmuje druż Zielński (linia A B) Wyjazd z pod gmachu „Sokoła“ punktualnie o g. 1/3 po południu.

Z teatru letniego donoszą nam: Jutro w sobotę i w dni następane wystawiamy głośną komedję Michała Wołowskiego p. t. „Towarzysz pancerny“. Do 4 aktowej sztuki tej dyrekcja sprawiła nowe, oryginalne kostiumy.

W niedzielę wystąpi po raz pierwszy p. Marya Teksel i Leontyna Karaka w „Muszkietarach“, operetce Varneya. P. Teksel znaną jest krakowskiej publiczności z występów swoich z operetką Łódzka w miejskim teatrze przed 5 laty. Podobała się powszechnie tak dla gry, jak i ładnego swego głosu.

Z pracowni malarzkiej. W jednej z pracowni malarzkiej w krakowskiej szkole sztuk pięknych oglądaliśmy wczoraj obraz p. Włodzimierza Dunajewskiego, ucznia kursu malarzkiego p. Wydziałowskiego. Obraz ten, malowany przez p. Dunajewskiego na zamówienie kolonii robotników kolejowych w N. Sączu będzie pomieszczony w kaplicy kolonii. Płótno większego rozmiarów przedstawia św. Elżbietę, trzymającą różę w ręku. Obraz jest ładny i wyróżniać się będzie prawdziwie artystyczną kompozycją, oraz wykonaniem z pomiędzy spotykanych tego rodzaju obrazów kościelnych nie tylko są prowincyj, ale i w większych miastach. P. Dunajewski, który otrzymał nagrodę pieniężną i medal brązowy w szkole, odznaczając się talentem wśród swoich kolegów, nie zawiodł zaufania zamawiających obraz.

Z uniwersytetu. Pp. Władysław Feliks Gabryszewski, rodem z Krosna w Galicyi, i Tadeusz Iakymycki a Garliwy Mrowanej otrzymali dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktorów praw.

Z kroniki policyjnej. Aresztowano dwie siostry, służące, Anielę i Maryję Walas, które popełniły kradzież kosztowności na szkole swojej, służebną czyni. Obie złodziejki są to młode dziewczęta. Pierwsza liczy 21, druga 22 lata. Szkodła, powstała z kradzieży, przerosła kwotę 30 złr.

Burza z piorunami. Burzliwe mamy w tym roku lato. Wczoraj znowu szalała nad Krakowem wielka burza około godziny 7 wieczorem. Pioruny były co chwila, a z otwartych niebieskich upustów nie krople, lecz strumienie lały się deszczu. Burza trwała około pół godziny, potem zaś padał zresztą deszcz. Kilka piorunów uderzyło w różnych punktach miasta; sakół jednak nie ma śladnych.

Policya magazynem jubilerskim. Po odbiór kosztowności, pochodzących prawdopodobnie z kradzieży, mogą się zgłosić wsi właściciele do ekspozytury policyi „pod telegrafem“, gdzie znajdują się dwie szkatułki brzoletki, 3 brzoletki z szafirami, 1 broszka z rubinami, brzoletka zafusowana złota z kamieniem księżycowym, diamentkami i szafirami, oraz złoty długi damski łańcuszek, ozdobiony perełkami i innymi kamieniami. Wartość wszystkich tych przedmiotów przenosi kwotę 200 złr. Podejrzanego o kradzież indywidualnym dotych-

czas nie zdano przytrzymać. Kosztowności odebrano od jubilerów, którzy je nabyl. Domniemyano że jest młodym człowiekiem i posiadał przy sobie więcej kosztowności.

Wyższą szkołę graficzną w Wiedniu ukończyli w bieżącym roku: Kornecki Bronisław, Fischer Maurycy, Salb Norbert — wszyscy z Krakowa.

Papierowe buty. Przyniesiono nam dzisiaj rano kilkanaście zwójów szmat, tektury i zwłoczonego papieru, które pochodzą z butów, onegdaj przez jednego z wyrobników kupionych na tandecie na Kazimierz. Buty te, a raczej ich podzeszwy i obasy nie posiadały ani kawałka skóry, wszystko było sporządzone z tak zwanego „papende klu“. Buty te kosztowały 2 złr. 50 ct. i po dwóch dniach zupełnie się rozlały. Jasno się z tego okazuje, czy i o ile warto kupować obuwie na tandecie żydowskich.

Ze Skawiny piszą nam: W niedzielę odbędzie się uroczyste otwarcie (grodu sokolego i w razie pogodny festyn. W razie niepogody uroczystość odbędzie się w wielkiej sali sokolej.

Manewry korpusu lwowskiego rozpoczną się w tym roku dnia 23 sierpnia i potrwać włącznie do 7 września. Odbywać się one będą w okolicach Ożydowa, Podkamina i Pieniak, a także obok samego Złoczowa.

Jak się chronić przed piorunami? Pytanie to po strasnej katastrofie w Charlottenburgu roztrząsała w dziennikach fachowcy i ostatecznie dają wiaź zankę rad, które wprawdzie zmniejszają niebezpieczeństwo, ale go wcale usuwają. Czy nauka zdoła kiedykolwiek znaleźć skuteczne środki ochronne przeciw piorunowi — tego przesądzić nie można, można wóbec zadowiszyć zdobycy ostatnich czasów.

Przedewszystkiem, jak to meteorolog Bezold stwierdził, w ostatnich 70-ciu latach liczba wypadków, spowodowanych uderzeniem piorunu, wzrosła sześciokrotnie. Uzeni co do przyczyn tego zjawiska nie mogą się zgodzić. Jedni ją przypisują ogromnemu powiększeniu się torów kolejowych tudzież sieci telegraficznej i telefonicznej, drudzy zaś wama gającej się liczbie zakładów fabrycznych, które nasycają atmosferę produktami spalania.

Jakże mamy zachowywać się podczas burzy? — Oto kilka wskazówek: Wiadomo jest rzeczą, że piorun uderza najczęściej w punkty wysoko położone, dlatego też reguła jest, trzymać się zdale od wszystkiego, co wystaje po nad ziemię, czy to drzewo, czy maszt, mur czy płot. Płoty metalowe są naturalnie najbardziej niebezpieczne, nie tylko dlatego, że są dobrymi przewodnikami, lecz także dlatego, że iskra elektryczna przebiega po nich wzdłuż, a możliwość porażenia rozciąga się na kilkadziesiąt stóp.

Na otwartych miejscach człowiek sam tworzy wystający punkt, a zatem naraża się na niebezpieczeństwo. Dlatego wymagałaby logika, ażebyśmy w takich razach kładli się na ziemi, co też wielu doradza. Ale tu jest inny szkopuł. Oto meteorologia twierdzi, że gdzie się znajduje woda gruntowa, tam piorun łatwiej uderza. Więc zdarzyć się może łatwo, że na takiej zagrożonej przestrzeni możemy się właśnie połozyc. Tak tedy ochrona na polu jest bardzo słaba, a położenie wcale się nie polepsza, gdy zamiat na płu, burza zaszkoczy nas na wodzie. Woda przyciąga pioruny, i jest doskonałym przewodnikiem, a zatem i dają większe niebezpieczeństwo.

W domu należy trzymać się zdaleka od przewodów metalowych, rur wodociagowych, komin. Sa dze są dla pioruna doskonałym przewodnikiem. Nie tylko dlatego, że komin jest punktem wystającym, lecz także i z tego powodu, że deszcz pada także i w komin, a woda stanowi dla elektryczności do brym przewodnik. Okno może pozostać otwarte, siedzieć jednak przy nim nie należy, gdyż piorun pędzi sa strumieniem deszczu, który jest niejako siła, sprządzająca go na ziemię. Im bliżej krople deszczu, tem bliżej drgające promienie, a zatem i niebezpieczeństwo.

Takie rady podają uczeni w długich traktatach. Ponieważ wypełnianie ich nie polega sa sobą kosztów pieniężnych i nie sprawia żadnych przykrości, więc, dopóki nauka nie znajdzie radykalnej wobec gromów ochrony, zadowolnić się musimy owoimi środkami zapobiegawczymi, któreśmy wymienili, które atoli swoja drogą nie są jeszcze pe wnikami nankowemi.

Z Wadowic piszą nam pod datą wczorajszą: Wczoraj o godzinie 12 1/2, po południu wybuchł groźny pożar w domu piętrowym Jakóba Rauchwergera w Ryнку górnym pod lh. 294. Pożar na sześćście szybko spustoszył i straż ogiową sa alarmowano, która w tej chwili stanęła z pełnym

taborom na miejscu i pożar zlokalizowała. Gdyby nieco później pożar był spostrozony, mógłby się stać wielką katastrofą dla miasta. Już to przysnąć należy wadwokiej straży ogolowej ochotniczej do bra organizacye i fachowe wykształcenie, gdyż przy każdym pożarze dzielnie się spieszje.

Szkoda wynosi do 60 złr. Dach budynku tego jak i drugiego jest ubezpieczony w lwowskim towarzystwie na 3000 złr.

Redakcyja „Teki“, czasopisma przez młodzież akademicką wydawanego we Lwowie, przedkusa konkurs na nowelę do 1 września b. r.

W Akdemil rolniczej w Wiedniu trzeci egzamin państwowy zdał z odznaczeniem p. Michał Parylak, syn dyrektora gimnazjum w Cieszynie.

P. Lucyna Cwierczakiewiczowa w Kuryerze Codziennym udziela gospodyniom rady, jak przechowywać owoce. Antorka „365 obiadów“ pisze: Najpierwszym warunkiem dobrego utrzymania owo ców jest, aby były zrywane z drzewa, a nie trze sione. W jesieni, gdy już jest chłodno, rozłożyć je należy na górze jeden obok drugiego na 2 tygodnie, potem każdy owoc zawinąć mocno w papier i o ile możności układać go w paki, wyłożone bawełnianymi szmatami, lub w braku tychże obfi cie gazetami; następnie przykryć pakę lub beczkę szczelnie. Zachowane w ten sposób gruski i jabłka będą do sierpnia następnego roku doskonałe.

Cesarz Wilhelm nie pojedzie do Paryża. W in spirowanym czywiście przez rząd francuski artyku le oświadcza paryski Matin: „Cesarz Wilhelm musi to rozumieć i rozumie też, że żaden cesarz niemiecki nie może się spodziewać we Francji u przejmego, przyjaznego i wolnego od wszelkiego protestu przyjęcia, skoro wpród nie zostaną roz wiazane pewne kwestye. (Tych kwestyj nie chce Matin omawiać). Wszelka przejmność, jaką okazuje cesarz Wilhelm, wszelkie telegramy, które przesyła do naszych przydatków, mianowicie z powodów jakiegokolwiek żaloby, albo po jakiegokolwiek wywo łużających wrażenie spotkaniach, ułatwiają jedynie pertraktacye w takich kwestyach, w których chodzi o załatwienie z korzyścią wspólnych interesów. Nic więcej! Wilhelm II nie miałby dobrych do radców, jakich poznaliśmy, gdyby się spodziewał przez uprzejme słowa pozyskać niemożliwą serdeczność albo spowodować upakarkające zaparcie się samych siebie ze strony Francuzów. Nie — z pewnością nie przyjedzie do Francji!“

Morderstwo w wagonie. Gdy d. 24 b. m. po ciągu osobowy, idący z Paryża, stanął na stacyi w Lille, służba kolejowa znalazła w przedziale i kla sy trupa mężczyzny, rozciągniętego na ławce. Na zwłokach spostrozono pięt nar, zadanych ostrym narzędziem. Znajomi poszali w denacie kupca z Lille Piotra Schotsmanna, o którym wiadano, że dzień przedtem zainkasował w Arras znaczną sumę pieniężną. Ponieważ nie znaleziono przy nim pugi larsu, istnieje więc pewność, że Schotzman padł ofiarą morderstwa.

Groźny pożar wybuchł ubiegłej niedzieli w Pru zanie, mieście powiatem gubernii grodzickiej. Spłonęło 205 domów, zamieszkałych przez 600 rodzin (2000 osób), przeważnie ludności żydowskiej. Pożar w Melbörgu, o którym wczoraj podała wzmiankę kronika naszego piśma, zmniejszył 50 do mów mieszkalnych, prócz budynków g. gospodarczych. Pastwa pożaru stało się także gimnazjum. Z ludzi nie pozostał szanek „Sokoła“, która mieszka na kilka milionów marek, pokryje po największej części assekuracya.

Pożar wagonu. Nozy onegdajszej po przejeździe pociągu kuryerskiego kolei warszawsko wiedeńskiej dążącego do Granicy, w pobliżu warszawskich kole jowych zapalily się wióry, złożone w wagonie. Za alarmowane wybuchem płomieni, p. pieszcy i sa rannek wszystkie 4 oddziały straży ogolowej i ma szyna parowa, przed ich jednak przybyciem ogień ugasila służba kolejowa. Spłonęły wióry, a wagon do połowy uległ zwęgleniu. Ogień powstał prawdopodobnie od iskry z parowozu pociągu kuryerskiego.

Lekarz - samozwaniec. Przed kilku dniami sąd warszawski rozpatrywał niezwykle ciekawą sprawę. W kwietniu 1898 r. do kantoru fabryki koronek Selenkiera stawilo się jakieś indywidualum w mundurze lekarska wojskowego i, przedstawiając się jako lekarz szpitala Ujazdowskiego, Mydlarski, zażądał 200 par koronkowych franków w imieniu nacelnika tegoż szpitala, przyczem prosił o natych miastowe wydanie mu obustalunek. Obustalunek był znaczny, soupteryczym subiekta jeszcze większy i — panu konsyliarzowi odmówiono pod pozorem braku tak wielkiej ilości towaru w jednym gatunku, a również wobec nastalonego w fabryce zwyczajn za dania piśmiennych obustalunków.

Nie otrzymawszy ani towaru, ani komisowego za tak znaczny obustalunek pseudo-lekarsz Mydlarski, który okazał się później Janem Mydlarszem, wyszedł z kantoru. Po upływie kilku dni kantor otrzymał piśmienny obustalunek, a gdy towar został przewieziony do szpitala, okazało się, że nikt o to nie prosił i nikt doktora Mydlarskiego nie zna.

W maju roku 1898 ten sam Mydlarsz również w mundurze wojskowym i przy szabli znalazł się w Częstochowie jako „urzędnik lekarski“, delegowany do prowadzenia kompanii patników. W Ró żanach Mydlarsz wydawał „ojcu“ kompanii świadcstwa o chwalebniem sabowaniu się całej gromady, sam został i kilka dni zabawil w mieszkaniu Paonkowna, oświadczył się o jego córke, a w chwila chwałach wólnych od wysnął miłosnych zajmował się udzielaniem porad lekarskich.

Dnia 28 czerwca r. 1898 w Mławie wystepował Mydlarsz w roli lekarska warszawskiego i jako taki wezwany był do Łódzka chorego strażnika Łucenki. Mydlarsz zadecydował, że choroba nie jest poważna i że młde po przyjęciu środków, którego w Mławie niema, a który on, Mydlarski, przesła z Warszawy. Na ten „srodek lekarski“ Mydlarsz otrzymał 4 ruble. Następnie żona Łucenki widząc, że mąż już niedługo żyć będzie, posłała sąsiada z prośbą o zwrot wziętych 4 rubli, lecz Mydlarsz kategorięcznie zadecydował, że pragnąłby sąsiad „gada głupstwa“, i pieniądze nie oddał.

W końcu czerwca tegoż roku Mydlarsz przybył do powiatu warszawskiego, osiedlił się w Nowem B. dnie, rewidował stan sanitarny fabryk i rozwinął na dobre praktykę lekarską, korzystając z uroku, jaki wywarła na ludność okoliczna mundur wojskowy i znak akademicki. Ostatni akt odbył się w Łodzi. Wnet po mieście gruchnęła wieść, że sławny operator... — Mydlarski — uwalnia od wojska za pewne kwantum pieniężne. Lecz nie trwało to długo i chęć Mydlarsz potrafił tak dalece utrzymać właściwy swój ton że nawet „żółtli na pułkownik bryzoce, jako lekarz wojskowy, i używał koźnierzy do postug, wzbudził podejrzenie policyi śledczej i został aresztowany. Jedną z okoliczności, które zwróciły uwagę policyi łódzkiej, było wadliwe noszenie znaku akademickiego. Sąd okręgowy skazał Mydlarsza na 3 lata rot arestaničkih i poz bawienie praw.

Mianowania. Prezydym galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu zamianowało poborcami podatkowymi w IX klasie rangi kontrolorów podatkowych: Kazimierza Krasickiego, Jana Latoszyńskiego, Karola Stape, Bazylego Marcyńskiego, Edwarda Schim seheimera, Stefana Nodzeńskiego, Eustachego Koc kę, Stanisława Świdowskiego, Joachima Blomera, Mieczysława Kaczmarowskiego, Karola Langza, Feliksa Wyrobka, Franciszka Suwała, Karola Dwo rzaczka, Bronisława Budańskiego, Stanisława Röh rchka, Józefa Doszlej, Władysława Kuźniarskiego, Franciszka Wertza, Jana Solarzkiego, Jana Radom skiego, Stanisława Hablińskiego, Aleksandra Kun zego i oficyala rachunkowego Jana Grabowskiego; dalej kontrolorami podatkowymi w X klasie rangi oficyalów podatkowych: Kazimierza Karasia, Franciszka Jiraj, Leona Huczyńskiego, Izidora Rudnickiego, Antoniego Jaworskiego, Wincentego Datke, Aleksandra Rutkowskiego, Jana Spicha, Dionysio Friacha, Juliana Kautzińskiego, Jana Muszoczego, Józefa Kozłowskiego, Józefa Epkego, Leona Skiewicza, Ignacego Primusa, Ignacego Dubrowolskiego, Bonawenturę Czakowskiego, Jana Liga szewskiego M. Jęzka S. hildkrant, Michała Stopkę, Edwarda Sbolaskiego, Romana Modliszewskiego, Mikołaja Kolankowskiego, Karola Pietrzyckiego, Ignacego Sienińskiego, Karola Zawadzkiego i Jó zefa Kurzeje; następnie oficyalami podatkowymi w X klasie rangi kontrolora podatkowego: Juliusa Mosera, tudzież adjunktów podatkowych: Maryana Brnastowicza, Stefana Wasylkiewicza, Kamilla Strojnowskiego, Tadeusza Drosda, Walentego Klusa, Dawida Nengotta, Jana Pietranowskiego, Tadeusza Niklewicza, Kalikta Łonickiego, Hieronima Kóblera, Eugeniusza Sseparowicza, Jana Cischockie, Andrzeja Maskowicza, Władysława Tarnawskiego, Otmeta Cłińskiego, Michała Górskiego, Franciszka Datke, Edwarda Ilnikiewicza, Alberta Mobra, Władysława Mażewskiego, Točila Witoszyńskiego, Kazimierza Wawowicza, Franciszka Brożynę, Radolfa Schönowitza, Kazimierza Domraska, Aleksandra Gottfrieda, Leona Jabłońskiego, Wita Jarsyego, Maryana Weldego, Antoniego Ubryna, Maryana Ma nasterzkiego, Jana Rowakowicza, Władysława Don zykowego, Piotra Klimeckiego, Alfreda Monseu, Włodzimierza Godyana i Alfreda Kelera; wreszcie adjunktami podatkowymi w XI klasie rangi praktykantów podatkowych: Jana Słuzewskiego, Ignace

Jan Świerk.

Z SZAREJ PRZĘDZY.

Powieść współczesna w dwóch tomach.

TOM II.

14 (Ciąg dalszy)

24 września.

Co też stanie się wkrótce ze strojem ludu krakowskiego?... Zdaje się, że przechowa go tylko garderoba teatralna. W Zawisłu teraz jest tak: babka idzie do kościoła w dawnym, przelicznym stroju: chustka biała bafowana na głowie, gorset czarny, sukienki, z „kalitkami“, spodnica szeroka w pięć brzytów, korale grube, zabytek z dawnych lat. Przy babce idzie wnuczka, w kapeluszu, stanik z bafiastemi rękawami, parasolka w ręku. Ojciec jeszcze ma starą, granatową csmarę, przypominającą szlachecki strój, syn już jest w ubraniu niemieckim, na tandecie kupionem.

lerynką, niegdyś białą, która zapewne ozdabiała jakieś wychuchane dziewczątko bogatych rodziców, tu najędźniejsze ubranie z barczan, tam lokajski, liberyjny kaftan...

Wszystko, co miasto wyrzyna jako zużyte, niepotrzebne, — to wioska pod miastem chwytła i używa.

Lecz gdybyż to tylko stare łachmany z miast ona brała na okrycie!

Bierze ona i chłonie w siebie zepsocenie moralne, a światła i wiedzy jak najmniej.

Przeważa część kobiet tutaj zamieszkałych, które sa żonami lub córkami robotników, chodzą do fabryki cygar. Zarobek tam mają dobry, bo parę reńskich tygodniowo dostają. Jednak zarobek ten nie przynosi ani dochodu, ani bodaj zabezpieczenia od głodu ich dzieci, „fabrykantki“, jak ich tutejsi gospodarze nazywają, tracą prawie wszystko na stroje. Niektóre z nich mają pluszowe rotundy, zakieity modne, suknie strojne z dziełem i aksamitem, kapelusze i z piórami i t. d. Wszystko to biorą na spłaty ratami, to też w sobotę, gdy jest tygodniowa wypłata w fabryce, tłum żydów, czekających na należne raty, oblega ulicę Czarnowiejską i chwytła wychodzące fabrykantki, by zabrać grosz z całotygodniowej pracy.

Zupełnie troski o dzieci kobiety te nie znają. Dziecko, które przyjdzie na świat, „fabrykantka“ oddaje na „chowanie“, bo sama niekiedy zająć nie może. Za „chowanie“ płaci 2—3 lub więcej złr. miesięcznie. Oddawane dziecko przychodzi do domu, gdy ledwie chodzić poczyna. Teraz fabrykantka pozostawia je na opiekę służki lub babki. Sługa, to dziewczyna nieraz 10 lub 12-letnia. Sługa i dziecko na ulicy dzieją cały, nie mytę, nie czesane, okropnie! Przyjdzie czas na naukę szkolną. Czy dziecko

do szkoły poszło, czy ma tabliczkę, rysik, książkę, — o to nikt nie pyta.

Nauka zupełnie nie może się posuwać naprzód, gdy dzieci nie mają najpotrzebniejszych przyborów. Staje czasem zupełnie bezradna wobec tej gromadki najbardziej zaniedbanych i opuszczonych dzieci i nie wiem istotnie, jak sobie radzić, gdzie szukać ratunku?

27 czerwca.

Zawisłe, w stronie zachodniej granicy z wioską Szczesławic. Wieś ta dość duża i zamocna, ma już charakter prawdziwej wioski, gdy Zawisłe jest raczej podobne do przedmieścia, lub do ubogiej miściny galicyjskiej, zawojowanej przez żydów. W Szczesławicach jest naucoyciel, ojciec kilkorga dzieci, pan Bogumilaki. Byłam u niego już dwa razy.

Szkółka ładna, murowana, frekwencya regularna, ale za to stosunki materialne tego biednego człowieka bardzo smutne.

Mam 24 złr. 50 ct. miesięcznej pensyi, powiada do mnie wczoraj, bo 50 ct. oddaję ją mi na emeryturę. Mam też chłopaka 14 letniego i córeczkę 16 letnią. Prócz nich mam młodszych jeszcze czworo w domu. Pojmie pani, iż ja, który życie całe poświęcam nauczaniu dzieci ludu, nie mogę pozwolić na to, aby moje dzieci były pozabawione nauki. Zresztą, gdyby się nie uczęły, z czegożby później żyły? Daję więc chłopaka do gimnazjum, córkę do szkoły wydziałowej, aby mogła uczęszczać potem do seminarjum. Na stancyi ich umieścić w Krakowie, nie podobna, piechota stąd chodzić nie mogą. Więc radzę sobie tak: Co dzień rano, odwozi jeden z tutejszych gospodarzy moje dzieci do rogatki miasta, a wieczór po nie wyjeżdża. Za to płacę mu 6 złr. miesięcznie. Dla dzieci, w Krakowie,

pląc ubogi i nędzny obiad, dla obojga 10 złr. na miesiąc. Teraz, na wyżywienie mnie, żony i czworga dzieci młodszych, na ubranie nas wszystkich, na potrzeby szkolne dla dzieci w mieście, na światło, opał zostaje 8 złr. 50 ct. miesięcznie! Niech pani powie, czy mimo najszerszej chęci zarobienia cośkolwiek więcej mogę tu we wsi znaleźć jaką pracę? Jest więc nędza i to nędza okropna, taka, która przegręza i najsilniejszą energię i tłum zapal najgorętszy. Pod miastem życie jest drogie. Tu trudno kupić, czy to masła odrobinnę, czy mleka kwartę. Wszystko lud chowa do miasta, a pensya nauczyciela jest najlichszem wynagrodzeniem, jakie wobec pracy danem być może.

Radziłam się go w sprawie założenia czytelnicy w Zawisłu, on mi jednak powiedział:

— Nie chcę pani zrażać, ale, zdaje mi się, trud to daremny. Lud pod miastem najmniej zajmuje się czytaniem. Cały tydzień zarobkowanie, w niedzielę szynk.

Wróciłam do domu smętnie zadumana. Pragnę to działać, chcę próbować wielkiej rzeczy, ale sama nie mam w to wiary, czyli z tego pluć jaki będzie.

A gdy się bez wiary w skuteczność swej pracy przystępuje do dzieła, już nie ma przed nim wielkiej gwiazdy przyszłości. Jednak bezczynnie stać nie wolno...

2 października.

W Zawisłu jest dwór, ale w żydowskich rękach, bo też i całe prawie Zawisłe jest przez żydów zalane i zawojowane. Karaczem, szynkowno pełno. Pełno też tam zawsze ludzi, a krzyki, przekleństwa i bijatyki, to rzecz codzienna. Wieczorem, gdy robotnicy z miasta wracają, z łękciem wychodzi się na ulicę. Po bocznych zaś

ulicach i ścieżkach ogrodowych snują się pary czułych kochanków. Miłość tutaj panuje wszęchnie i bezwstydnie. Gdzież tam, na wsi dalekiej, odważy się parobczak tak do dziewczuchy zbliżyć, tak śmiało ją obejmować, całować? Tutaj wszystko wolno. Długo w noc przechadzają się pary zakochanych po ogrodach i drogach, a błądy księżycy spogląda na to niby obojętnie, niby ciekawie.

Znam tu jedną „fabrykantkę“, młodą dziewczynę, Marynię Szklarską. Mieszka obok szkoły. Matka jej, przetrupka na Szczepańskim placu, biedna kobiecina, sprzedaje chruzan, ziemniaki, w domu kilkoro dzieci, ojca nie ma. Marynia, ubiera się wedle najnowszej mody. Gdy z fabryki po 6 wróci, zupełnie do żadnej roboty w domu się nie bierze, choć dzieci odarte, brudne, w chacie niechlujstwo najwyżej. Na nią czeka „kawaler“, więc z nim idzie „na planty“.

Prosiła mnie dawniej o książki do czytania. Dajam jej takie, które uznałam za stosowne, ale ona, oddając, powiada:

— To nie ładne „historye“, tam nie ma nic o kochaniu.

Raz prosiłam ją, aby mi zaśpiewała parę pieśni tutejszych. Spiewała, ale treść tych pieśni, nader przykra. W jednej zdradzona kochanka truje niewdzięcznego, w drugiej nieszczęśliwa dziewczyna topi dziecko w Wiśle.

Morderstwo, zdrada, śmierć: oto pieśni tutejsze.

Ej! Wiosko moja biedna, nie jesteś ty wioską, bo nie masz tej ciszy i pogody życia, jakie daje prawdziwa, daleka wieś i lud nasz rolny!... (C. d. n.)

go Stadniczeńkę, Włodzimierza Srokowskiego; komendanta posterunku, tyt. wachmistrza żandarmerii Edwarda Kruba; praktykantów podatkowych: Łucyana Kaszuba, Zygmunta Pietraszkiego, Małkowiłana Funkesteinia, Antymiego Rudnickiego, Edmunda Hawlo, Michała Przepińskiego, Witolda Beresowskiego, Rudolfa H. Siewicza, Ludwika Teyera, Jana Barana, Tadusza Halka, Bolesława Kofiana, Aleksandra Horackiego, Józefa Pylaka, Bolesława Zawilskiego, Michała Matyniaka, Wiktora Gutkowskiego, Stefana Skrobotowicza, Wiktora Horoszewicza, Michała Słyszka, Juliana Jedyłki, Ludwika Zarowa, Władysława Michałkiewicza, Stefana Słodkowskiego, Stanisława Budweila, Konstantego Prochomirskiego, Jana Turkiewicza, Celestyna Jędrzejewskiego, Edmunda Darnickiego, Meystyna Nowaka, Artura de Fronberg Babla, Antoniego Huberta, Wojciecha Tereszczaka, Filipa Wagemana, Jana Żeglina, Włodzimierza Lewickiego, Władysława Bogdanowicza, Władysława Grabowskiego, Włodzimierza Popiela, Stanisława Sengrelicha, Tadusza Zajackowskiego; nadstrażników skarbowych: Edwarda Arędzycy, Józefa Wąsa, Ludwika Dabruckiego; dyktaryusza rachunkowych: Stefana Iwasieckiego i Kazimierza Tarskiego.

Przemieszczenia. Rada szkolna uchwała przemieścić następujących nauczycieli: Bohdana Łepkiego z gimnazjum w Brzeżanach do gimnazjum św. Jacka w Krakowie, Przemysła Mostowicza z I gimnazjum we Lwowie do równorzędnych klas ruskich gimnazjum w Kolumny, Witolda Schreiberna z I gimnazjum w Przemyślu do IV gimnazjum we Lwowie, Seweryna Wolskiego z I gimnazjum w Przemyślu do gimnazjum w Brzeżanach, Bazylego Tkaczewicza z gimnazjum w Stanisławowie do szkoły realnej w Stanisławowie, Piotra Kumanowskiego z gimnazjum w Stanisławowie do II gimnazjum w Przemyślu, Kazimierza Mikolajewskiego z gimnazjum w Stanisławowie do gimnazjum w Podgórzu, Leona Hnatyszka z gimnazjum w Tarnopolu do gimnazjum w Złoczowie, Szymona Zmala z gimnazjum w Złoczowie do gimnazjum w Tarnopolu, Bohdana H. H. z gimnazjum w Krakowie do szkoły realnej w Jarosławiu, Józefa Krajnika ze szkoły realnej w Krakowie do III gimnazjum we Lwowie, ks. Spirydyona Karolita ze szkoły realnej w Stanisławowie do I gimnazjum we Lwowie, Dominika Żelaka ze szkoły realnej w Stanisławowie do szkoły realnej w Tarnopolu, Klaudjusza Bilńskiego ze szkoły realnej w Tarnopolu do szkoły realnej w Stanisławowie, Alfreda Stabla ze szkoły realnej w Tarnopolu do szkoły realnej we Lwowie, Władysława Trybowskiego z gimnazjum w Bochni do gimnazjum w Brzeżanach, Henryka Dębskiego z gimnazjum w Drohobyczu do V gimnazjum we Lwowie, Apolinarego Mikiewicza z gimnazjum w Jasle do gimnazjum w Rzeszowie, Piotra Pasowicza z gimnazjum św. Anny w Krakowie do gimnazjum w Tarnowie, Ignacego Steina z gimnazjum św. Anny w Krakowie do gimnazjum w Wadowicach, Józefa Kantora z gimnazjum św. Jacka w Krakowie do gimnazjum w Nowym Sączu, Jana Witka z III gimnazjum w Krakowie do gimnazjum w Tarnopolu, Bronisława Starzeckiego z III gimnazjum we Lwowie do gimnazjum w Drohobyczu, Piotra Droplowskiego z III gimnazjum we Lwowie do gimnazjum w Rzeszowie, Karola Osajkowskiego z IV do V gimnazjum we Lwowie, Antoniego Panka z IV gimnazjum we Lwowie do gimnazjum w Złoczowie, Arsena Doroszyńskiego z gimnazjum w Podgórzu do gimnazjum II w Przemyślu, Stanisława Rembaczka z gimnazjum w Rzeszowie do gimnazjum w Strzyżu, Józefa Wyrobka z gimnazjum w Nowym Sączu do gimnazjum w Brzeżanach, Józefa Ożoga z gimnazjum w Nowym Sączu do gimnazjum św. Jacka w Krakowie, dra Zygmunta Stefańskiego z gimnazjum w Nowym Sączu do szkoły realnej w Krakowie, Wilhelma Zatheya z gimnazjum w Nowym Sączu do gimnazjum św. Jacka w Krakowie, Adolfa Boguckiego z gimnazjum w Strzyżu do gimnazjum w Rzeszowie i Antoniego Lenosowskiego z gimnazjum w Tarnowie do gimnazjum w Nowym Sączu.

Z kalendara. W piątek, 28 lipca: Innocentego i Wiktora pp.; w sobotę, 29 lipca: Marty i Lucyli; w niedzielę, 30 lipca: Kunegundy i Heleny.

Wschód słońca w sobotę, 29 lipca, o godzinie 4 m. 8, zachód o godz. 7 m. 23. Długość dnia 15 m. 17.

Z Krak. obserwatorium. Dnia 27 lipca pochmurno, po południu burza z deszczem ulewnym; termometr doszedł od +16,7° do +24,0° C. Barometr opadał.

Dnia 28 lipca o godzinie 7 rano stan barometru był 746,3 mm., termometru +14,9° C. Wiatr północno zachodni.

Repertuar teatru letniego.

W sobotę 29 lipca: Po raz pierwszy „Towarzysz pancerny”, sztuka w 4 aktach Michała Wołowskiego, odszczona pierwszą nagrodą na konkursie lwowskim.

W niedzielę 30 lipca: „Muszkietierowie w klasztorze”, operetka w 3 aktach Verneya.

W poniedziałek 31 lipca: Po raz drugi „Towarzysz pancerny”, sztuka w 4 aktach Michała Wołowskiego, odszczona pierwszą nagrodą na konkursie lwowskim.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Sprawy sądowe.

(O rozruchy na wiecu katolickim)

Lwów, 27 lipca.

Przed sądem karnym rozpoczęła się dziś rozprawa przeciw dziesięciu akademikom i robotnikom o rozruchy na wiecu katolickim. Trybunałowi przewodniczył rada Weinreb, oskarżenie wniosł prok. Pokrzywnicki, a obrony podjęli się adwokci: Nussbrecher, Reiter i Dwernicki. Oskarżonymi są: Januszewski i Bańkowski, słuchacze politechniki, Wyrostek, Szapira i Studnicki-Gisbert, słuchacze praw, Kopacz i Gdula, czeladnicy stolarzy, Górny, czeladnik szewski i Chodziecki i Czekanowski, zarobnicy.

Akt oskarżenia zarzuca im gwałt publiczny, obrazę straży bezpieczeństwa i wywołanie zbiegowiska, których to przestępstw dopuścić się mieli 14 maja b. r. podczas wieca katolickiego na placu powstawowym we Lwowie. Wiec sam obradował w hali muzycznej i tam podczas przemowy ka. Bogdańskiego zaczęli socyjni demokraci hałasować, a gdy w ten sposób nie ustawali, zaczęto ich wyprowadzać za drzwi. Gdy wyszli, zaczęli wykrzykiwać, a gdy policja kilku z nich uwięziła, reszta rzuciła się na policyantów i zaczęła na nich rzucać kamieniami. Wtedy to komisarzowi Des Logesowi zraniono głowę. Za to uwięziono z tłumu zarobników Chodzieckiego i Czekanowskiego.

Gdy się wiec skończył, urządzili socyjni demokraci swój pochód. Komisarz policyjny Łysakowski wezwał tłum do rozejścia się, a gdy odpowiedział mu Wyrostek, że nie ma prawa rozpuścić tłumu, został uwięziony. Na to Kopacz wezwał swoich towarzyszy, aby uwięzionego odbili. Wywiązała się awantura, w której reszta oskarżonych uwięziono.

Pierwszy odpowiadał oskarżony Chodziecki. Do żadnej partii politycznej nie należy, nie umie nawet czytać i pisać. Wyszedł na plac powstawowy, tam słyszał krzyki, nie wiedział jednak, co miały znaczyć. Bez żadnej przyczyny chwycili go policyanci.

Drugi oskarżony, Czekanowski, został przez policyantów pochwycony na ul. Zyblikiewicza, albowiem policja pomyliła go, jako jednego z tych, którzy chcieli odbić aresztowanego przy bramie wystawowej. Tymczasem Czekanowski nawet na plac powstawowy wcale nie był obecny.

Osk. Kopacz, stolarz, był na wiecu, widział, że kogoś aresztowano i, powodowany ciekawością, pytał, kogo to aresztują; wtem przyskoczyło do niego kilku policyantów i aresztowało go.

Osk. Januszewski, technik, zeznaje, że widział, jak policyant nr. 73 chwycił żonę oskarżonego Kopacza i potrafił ją tak, że upadła na trotuar. Wówczas przystąpił do policyanta i zawołał: „Proszę pamiętać, że ja idę w tej chwili na policyje i dam znać o tem”. Na to policyant: „Co! mnie będziesz pan groził?”, chwycił go za rękę, mówiąc: „chodź pan” i pociągnął go w stronę policyjną. Na strażnicy policyjnej nie umiano się później zorientować, za co kto został aresztowany, tak, że do oskarżonego przystąpił jakiś zupełnie inny policyant i oświadczył, że aresztował go za wykwanie do oporu przeciw policyi.

Oskarżony Michał Wyrostek, akademik, przysłuchiwał się obradom wieca katolickiego, a potem wyszedł na podwórze i przylączył się do gromadki śpiewającej „Czerwony sztandar”. Na rokaz p. Łysakowskiego udała się cała gromadka na tor cyklistów, a popowym czasie wracając napotkali do miasta śpiewając. Wówczas z tyłu nadjechał p. Łysakowski i zaczął wraz z policyantami gwałtownie zapomocą kulaków i szablami roztrzącać tłum i aresztować każdego, kto się tylko nawinał.

Również i dalsi oskarżeni nie poczuwają się do winy. Przystąpiono do przesłuchania świadków, policyantów, z których Maczyński zeznaje, że użył siły do Chodzieckiego. Drugi świadek policyant Diakon mówi bardzo niejasno. Trzeci policyant Ostapowicz zaczął opowiadać od tego, jak aresztowano trzech panów w hali. Jednego z tych panów wziął „pan wachmistrz”, drugiego „pan fuhrer”, a trzeciego „pan kapral”. Świadek szedł także w konwoju i widział na własne oczy, jak z początku „gdzieniegdzie”, a potem coraz gęściej zaczęły latać kamienie. Świadek zapamiętał sobie jednego w czerwonym krawacie i z parasolem i przaresztował go obok strażnicy. Właścicielem czerwonego krawatu był Czekanowski, którego policyant po znaje dobrze na sali, tylko że był on wtedy w innym ubraniu. Czekanowski twierdzi jednak, że niema wcale innego ubrania, a czerwonego krawata, jak długo żyje, nie miał.

Obróńcy usiłowali podać w podejrzenie wiarygodność świadków przez to, że przypuszczali, iż ich przełożeni z policyi kazali tak zeznawać, jak zeznają. Przewodniczący i trybunał nie pozwolili na pytanie policyantów o to, czy ich na policyi naczęto, jak mają zeznawać. Rozprawę odroczone po popołudniu.

Dział ekonomiczny.

Tegoroczny deficyt zbioru pszenicy. Wszystkie wykazy statystyczne angielskie i amerykańskie z ostatnich dni zgodne są co do wyniku wazech światowych zbiorów tegorocznych, mianowicie wykazują deficyt w ilości 30 milionów kwartów czyli około milionów hl w porównaniu z rezultatem rezerwowym. Stany Zjednoczone i Kanada według szacunków rezerwowców, zbiorą mniej o 125 milionów bushel; podobny deficyt przewidują również w południowej Europie i w Rosyi. Deficyt ten pokryć musi być z zapasów zeszłorocznych. Farmerzy amerykańscy posiadają jeszcze znaczne zapasy pszenicy, o czym przedkazywają ogromne dowozy do targów portowych i wysoki stan wiadomych zapasów. Co jest rzeczą nader rzadką o tej porze roku. Zapasy pszenicy w Europie zachodniej są obecnie o wiele większe, niż w roku zeszłym o tym czasie. Pomimo tej ostatniej okoliczności spadek cen nie może być trwałym.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Dnia 27 b. m. dostarczone 3079 cieląt, 1553 żywych świń, 773 świń bitych, 190 bitych owiec i 210 jagniąt. Płacono za kilogram: bitych cieląt po — do — et., pierwszej jakości po 25 do 34 et., przednich po 36 do 45 et., żywych cieląt po 25 do 32 et., pierwszej jakości po 36 et. do 45 et., przednich po 46 et. do 52 et.; świnek po 34 et. do 43 et., bitych ciężkich świń 46 et. do 52 et., prosiąt od 46 et. do 54 et., wyjątkowo po — et., a bitych owiec od 38 et. do 44 et. Jagnięta płacono po 4 złr. do 12 złr. za parę. Tendencja: stała.

Przeciw § 14.

Wiedeń, 28 lipca. Na zgromadzeniu, urządzonym ta wieczór przez przyjaciół postępu, w celu zajęcia stanowiska w sprawie § 14 i reformy wyborów gminnych, byli obecni liczni przedstawiciele stronnictwa postępowego i socjalnej demokracji. Poseł Pergelt w przemówieniu swoim zaatakował bardzo ostro rząd, wskutek czego komisarz rządowy zgromadzenie rozwiązał, a policja salę opróżniła. Następnie przyszło jeszcze kilkakrotnie do zbiegowiska na

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy” w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Od Redakcyi.

W przyszłym miesiącu zamieścimy w naszym feletonie rzecznym, z niezwykłym ciepłem napisaną nowelę **Fr. Rawity**, osnutą na tle kresowego życia po r. 1863, p. l.:

„Na starą nutę“.

Tuż potem rozpoczniemy druk wspomnianej powieści, znanego już naszym czytelnikom z niezwykłego talentu autora „Ziemi obiecanej”, **Wład. Reymonta**, p. l.:

„Sprawiedliwi“.

Nadto rozwinie my w naszych feletonach, silniej, niż dotąd, dział **krytyki literackiej i artystycznej**, dla której pozyskaliśmy fachowe pióra.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów, 28 lipca. (Telef.) Odbiwał się tu przez dwa dni wiec akademików żydowskich, syonistów. Wzięło w nim udział około 100 akademików, pod przewodnictwem Kruga, prezesa stowarzyszenia żydowskiego w Wiedniu. O ogólnym położeniu żydów referował akad. Fischer ze Stanisławowa; o organizacji żydów mówił p. Szalit z Krakowa. Uchwalono założyć centralny związek stowarzyszeń żydowskich w Galicyi, pielegnować język hebrajski i dążyć do utworzenia żydowskiego uniwersytetu ludowego. Centralny zarząd związku stanowić ma zawsze wydział wiedeńskiego stowarzyszenia „Bar Kochba“.

Omawiano także sprawę szermierki i wypowiedziano zdanie, że sport ten jest wskazany. Uchwalono dążyć do tego, aby żydzi zachowywali hebrajskie brzmienie swych nazwisk i nie polszczyli ich.

Lwów, 28 lipca. (Telefonem.) Dziś w dalszym ciągu odbywa się rozprawa o zaburzenia na wiecu katolickim. Prokurator odstąpił od oskarżenia technika Bańkowskiego.

Nisko, 28 lipca. Wylów Sana zniszczył w 19 gminach płon na przestrzeni 1000 morgów. Szkoda obliczają na 1/2 miliona.

Wiedeń, 28 lipca. Politische Correspondenz w komunikacie z Petersburga zaprzecza pogłoskom, jakoby car Mikołaj miał podjąć inicjatywę w sprawie zwolnienia konferencji mocarstw celem uregulowania kwestyj armeńskijskiej i macedońskijskiej.

Wiedeń, 28 lipca. Na podwyższenie płac dla urzędników kolejowych wyznaczył rząd złr. 3,000 000.

Haga, 28-go lipca. Na plenarnem posiedzeniu konferencji pokojowej przyjęto postanowienia wstępne protokołu końcowego, jakoteż artykuły o konwencyach i deklaracjach z wyjątkiem konwencji w sprawie sądów rozjemczych. Kwestję tę odroczone, ponieważ nie zdano znaleźć formuły przyłączenia się do tego tych państw, które bezpośrednio nie biorą udziału w konferencji.

London, 28-go lipca. Na śniadaniu, wydanem przez partję konserwatywną, wypowiedział minister skarbu, Hicks-Beach, wielką mowę polityczną, w której zaznaczył, że zatarg z Transwaalem jest przyczyną trosk zarówno dla rządu angielskiego, jak i dla konserwatywnego stronnictwa. Gładsione, zdaniem mówcy, nie byłoby przyznał Transwaalowi samodzielności, gdyby był przypuszczal, że republika ta nie przyniesie tych samych praw obywatelom pochodzenia anglo-saskiego, co i holenderskiego. Obecny rząd transwaalski nie trzyma się zobowiązań, które poczynił 1880 roku i stał pochodzą wszystkie obecne zatargi.

Podobno rząd transwaalski zamierza poczynić ustępstwa na rzecz *milandorów*, lecz są one niewystarczające. Mowa zakończył swe przemówienie słowami: „Nie uważam sytuacji za rozpaczalną, lecz byłoby głupotą głosić już teraz, że istnieje pokój, podczas, gdy pokoju jeszcze niema“.

Bukareszt, 28 lipca. Wkrótce odbędzie się tutaj kongres Albańczyków. Celem tego kongresu ma być wydanie odezwę do mocarstw europejskich z prośbą, aby uznały niezależność narodowości albańskiej.

Cetylna, 28 lipca. Wczoraj o godzinie 6 odbył się ślub ks. czarnogórskiego Danity z księżniczką Juttą. Wieczorem odbyła się uroczysta iluminacja.

Cap Haitien, 28 lipca. Zamacha na prezydenta Heurieux dokonane w chwili, gdy udzielał jałmużny pewnemu ubogiemu.

Nie ulega kwestyi, że zamach miał podkład polityczny. Sprawy, którego nazwisko jest znanem, dotąd nie ujęto.

Przeciw § 14.

Wiedeń, 28 lipca. Na zgromadzeniu, urządzonym ta wieczór przez przyjaciół postępu, w celu zajęcia stanowiska w sprawie § 14 i reformy wyborów gminnych, byli obecni liczni przedstawiciele stronnictwa postępowego i socjalnej demokracji. Poseł Pergelt w przemówieniu swoim zaatakował bardzo ostro rząd, wskutek czego komisarz rządowy zgromadzenie rozwiązał, a policja salę opróżniła. Następnie przyszło jeszcze kilkakrotnie do zbiegowiska na

alicach, przyczem aresztowano 4 osoby, między niemi zaś 2 dziennikarzy.

Wszystkie 4 wspomniane osoby po ukaraniu policyjnem za nieposłuszeństwo władzy, wypuszczono na wolność.

Zgromadzenie urzędzone przez józefstadtzki związek demokratyczny, zostało także rozwiązane z powodu ataków na rząd i to zanim jeszcze główny referent przystąpił do omawiania właściwego tematu porządku dziennego: „Nowy wiedeński statut gminny“. Wypadków żadnych ani aresztowań przy tej okazji nie było.

Wiedeń, 28 lipca. (Telef.) Dziś rano pojawiła się u prezydenta gabinetu hr. Thana deputacja posłów Fourniera, Wrabetza i Noskego, aby użalić się wczorajsze postępowanie policyi. Hr. Than przyjął ich i rzekł: „Dziękuję wam moi panowie, już z gazet się dowiedziałem, że do mnie przyjdziecie. Nie mogę panom nie powiedzieć, ograniczę się do oświadczenia, że najpierw dokładnie o wszystkim poinformować się muszę“.

Wiedeń, 28 lipca. (Telef.) Z Czech, Morawy, Styryi i Tyrolu nadeszły telegramy o licznych zgromadzeniach z protestami przeciw § 14. Zgromadzenia po większej części zostały rozwiązane.

Praga, 28 lipca. Bohemia została dziś skonfiskowaną za artykuł zwracający się przeciw § 14.

Grac, 28 lipca. Na zgromadzeniu, liczącem mnóstwo uczestników, a zwołanem przez niemiecki związek ludowy, omawiał poseł Hoffmann-Wellenhof polityczną sytuację. Prof. Auredi Polzer wniosł rezolucję przeciw § 14 i przeciw podatkowi od cukru. Rezolucję uchwalono.

Przed lokalem, w którym odbywało się zgromadzenie, wycekiwał uchwałę gość kilkudziesięciu tłum. Po zgromadzeniu wygłosił socjalno-demokratyczny p. Resel do tego tłum mowę, w której prosił towarzyszy partyjnych, aby spokojnie rozeszli się do domów, pora bowiem na odpowiednio demonstracje przyjdzie dopiero.

Cesarz Wilhelm we Francji?

Berlin, 28 lipca. Znowa z wielu stron zapewnają, że pomiędzy rządem niemieckim a francuskim toczą się rokowania w sprawie ewentualnego przybycia cesarza Wilhelma do Francji. Krążą pogłoski, że jeżeli rokowania doprowadzą do pomyślnego wyniku, to cesarz Wilhelm wyładuje w Cherburgu lub Breście w pierwszych dniach sierpnia.

Sprawa Dreyfusa.

Paryż, 20 lipca. Nota *Agencji Havasa* jak najformalniej zaprzecza pogłoskom, jakoby pomiędzy władzami wojakowemi a prefekturą w Rennes przyjąć miało do nieporozumienia z powodu różnicy w zapatrywaniach co do środków bezpieczeństwa, jakie zarządzić należy na czas procesu Dreyfusa.

Paryż, 28 lipca. *Matin* donosi, że minister sprawiedliwości zażądał wyjaśnień od prezesa trybunału kasacyjnego Mazeau co do rozumy jego z reporterami, ogłoszonej w *Echo de Paris*.

Paryż, 28 lipca. Esterhazy oświadczył wobec współpracownika *Matin*, że mimo głębi nie przybędzie na rozprawę Dreyfusa do Rennes. Wszyje wiedzą, co ma powiedzieć.

Paryż, 28 lipca. *Echo de Paris* zapowiada na jutro nową publikację *Quincy de Baurepaire*, który ma przedstawić akta z rzekomego dowodami winy Dreyfusa.

General Negrier.

Paryż, 28 lipca. Dzienniki donoszą, iż śledztwo w sprawie generała Negrier wykazało, że wydał on znany okólnik do komendantów korpusty, polecił im, aby treść jego zakomunikowali oficerom ustnie, a następnie okólnik zniszczyli, i aby rzecz całą zachowali w tajemnicy.

Z drugiej strony przyjaciele gen. Negrier utrzymują, że nie wydawał on nigdy podobnego okólnika, a mógł co najwyżej w ustnej rozmowie z generałami wypowiedzieć swe zapatrywanie co do postawy armii w sprawie Dreyfusa.

Paryż, 28 lipca. General Negrier oświadczył wobec redaktora *Gaulois*, że ma zamiar zupełnie wystąpić z armii.

Komunikat Gallifeta.

Paryż, 28 lipca. Ministerstwo wojny wydało komunikat, w którym general Gallifet protestuje przeciwko kłamliwym doniesieniom piem reakcyjnych, jakoby sarsadzone w ostatnim czasie środki, narzucono ma były przez kolegów ministerjalnych. Przeciwnie, Gallifet rości sobie pretensję do pewnej zasługi z tego zarządzenia; działał bowiem z własnej inicjatywy i tylko ostateczne wnioski, zgodnie z przyjętym zwyczajem, przedłożył Radzie ministrów.

Przesilenie w Belgii.

Bruksela, 28 lipca. Dzienniki zawierają sprzeczne doniesienia o przesileniu. Podczas gdy jedne utrzymują, że wszyscy ministrowie zgodzili się na system wyborów proporcjonalnych, inne zapewniają, że w Radzie ministrów panuje niezgoda, i że upadek gabinetu Van der Peerebooma jest niunikniony.

To pewna, że stronnictwo rządowe podzieliło się na dwa nieprzyjazne sobie obozy. Konferencja biskupów, zwołana przez kardynała Goossensa, nie zdołała rozwojeniu temu zapobiedz.

Bruksela, 28 lipca. Cześć gabinetu stanowczo zwróciła się przeciw prezydentowi Van der Peereboomowi. Rekonstrukcja gabinetu jest rzeczą konieczną.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Michał Konopiński.

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziele nie pochodzą od Redakcyi.)

Wieloletnie doświadczenie. W wypadkach osłabionego trawienia i braku apetytu, wogóle we wszystkich cierpieniach żołądka prawdziwie prozki

seldlickie Molla, wywołują, jak żaden inny środek, działanie wzmacniające żołądek i krew czystsze. Cena pudełka 1 złr.

Codziennie wysyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz c. i k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlauben Nr 9. Uprasza się w składkach materyałów, w aptekach i handlach żądać wyraźnie wytworów Molla z znakiem ochronnym i podpisem. Główne składy w Galicyi znajdują się w firm, podanych w ogłoszeniu, na ostatniej stronie.

Podziękowanie.

Nieutuleni w żalu po stracie nam najdroższego meża, ojca i dziadka, ś. p. Stanisława Rehmana, składamy na tem miejscu z głębi serca płynące, szczerze podziękowanie ks. Teofilowi Papieżowi, świetnej Radzie miasta Krakowa, Izbie handlowo-przemysłowej, Kołu mieszczańskiemu, wszystkim cechom krakowskim, krakowskiej filii Banku austro-węgierskiego, straży pożarnej miejskiej i ochotniczej z WP. Eminowcem i Fenzem na czele, Towarzystwa bratniej pomocy kelnarów, oraz wszystkim innym Towarzystwom, Przyjaciołom i Znajomym, którzy oddali ostatnią przysługę ś. p. zmarłemu.

Rodzina Rehmanów.

„Flirt“ „Kraj“

Najlepsze tutki i bibułki w książeczkach z papieru Sasowskiego, wyrobu **S. W. Niemojowskiego we Lwowie.** Wszędzie do nabycia. 591

Skład fortepianów W. BARABASZ i Sp. Kraków, Rynek, 30. 71

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 28 lipca 1899.

	Złr.	ct.
Renta austriacka papierowa srebrna	100	45
4% renta austriacka złota	100	10
4% „ koronowa	100	10
4% „ węgierska złota	119	05
4% „ koronowa	96	20
Akcyje Banku austro-węgierskiego kredytowe	384	75
London	130	60
Marki	58	84
20-to Markówki	11	76
20-to Frankówki	9	54
Włoskie banknoty	44	50
Dukaty	5	68
Węgierskie Losy Premiove	161	—
Losy tureckie	63	20
Banknoty	312	25
Uniszenski	373	75
Banknoty	373	25
Kelei Lwowsko-Czerniowieckiej	339	50
288	—	—
Poludniowej	76	25
Elbethal	269	50
Nordbahn	320	0
Staatsbahn	245	25
Alpine	255	75
Tereckie Tabaczone	181	78
Ruble	127	—

Berlin, 28 lipca 1899.

Banknoty austriackie 170 —
Krotki Wiedeń 169 65
Banknoty rezyjaki 216 10
Krotka Warszawa 216 40
4% Listy polskie 100 19
Renta wiedeńska 93 40
Akcyje kredytowe austriackie 241 —
Ruble Ultimo 216 25

Wiedeń, 28 lipca 1899.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z dnia 28 lipca 1899 r., godzina 1 w południu.

	Złr.	wał. austr.
I. Wałuty.		
Ruble papierowe	126	75 137 75
Marki niemieckie	58	70 59 05
Franki papierowe	47	60 48 08
20-to frankówki w złocie	9	53 9 59

II. Listy Zastawne.

5% Listy zast. prem. Banku hip.	110	—	111	—
4% Listy zastawne Banku hip.	100	10	101	—
4%	96	50	97	50
4% Listy zastawne Banku kraj.	100	—	101	—
4%	98	—	98	50
4% Listy zast. gal. Tow. kredyt. ziem. niest.	97	25	98	25
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 41-letnie	97	25	98	25
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 56-letnie	95	50	96	25

III. Obligacje i pożyczki.

4% Galicyjskie obligacje przemysł.	97	35	98	35
6% Pożyczka krajowa z r. 1873	—	—	—	—
4% Pożyczka krajowa z r. 1898	98	20	97	20
4% Pożyczka miasta Lwowa	98	75	94	75
5% Obligacje komun. Banku kraj.	191	75	192	75
4%	90	25	101	—
4% Obligacje kolejowe	97	25	98	25

IV. Losy.

Losy miasta Krakowa	27	—	27	
---------------------	----	---	----	--

PRZYPRAWA DO ROSOŁU MAGGI.

Przyprawa do rosółu Maggi jest jedyną w swoim rodzaju, ażeby każdy rosół i każdy słaby bulion w jednej chwili stał się nadspodziewanie dobrym i posiłnym — wystarczy kilka kropeł. W oryg. flaszczykach po 50 groszy (25 ct.) dostać można we wszystkich handlach łakoci towarów kolonialnych i drogueryach. Oryginalne flaszczyki napelnia się napowrót Maggięgo przyprawą do rosółu bardzo tanio.

Zakład wodoleczniczy JASKOWICE

pod Krakowem, stacya kolei w miejscu, pozostający pod opieką: **Dra Stanisława Nawrata**, 1568 1 3
otwarty jest do końca października.

Towarzystwo osad rol. i przytuloków rzemieślniczych w Warszawie

sprzeda w drodze ustnej licytacji w majątku swoim **Rzeczki** obok Rawy ruskiej starodrzew sosnowy przetknięty dębem i kępami olchy czarnej na przestrzeni katastralnej około 52 morgów rosnący. o trzy kilometry od stacyi kolejowej w Rawie ruskiej oddalony. **Licytacja odbędzie się d. 18 października 1899 r. we Lwowie w Grand Hotelu** o godz. 10 przed południem. Cena wywołania 40.000 zlr., wadyum 4000 zlr. 1569 1 3
Blizszych szczegótów udzieli **W. Dr. J. Pajak** we Lwowie, ulica Krzewska 1. 13. lub **W. Kazimierz Remiszewski** w Siedliskach, poczta Rawa ruska. Las można oglądać za poprzednim zgłoszeniem się u leśniczego **Maryana Ceranowicza** w Ryczkach, p. Rawa ruska.

W roku 1900 mydłem liliowym Bergmanna

wyrobu 546 22 40
Bergmanna i Sp., Dreżno i Tetschen n. Ł. (znak ochronny: Dwa górnicy), gdyż jest to najlepsze mydło na **delikatną, białą skórę i rumianą cerę**, jakoteż przeciw **plegom i wszelkim nieczystościom skórnym**. Po 40 ct. za kawałek mają na składzie:
w **Krakowie**: M. Proń aptekarz, W. Redyk, K. Wiszniewski, E. Heller, F. Gralewski, J. Hanski i Sp. droguery, Anast. Froncz, J. Zepoth i Sp., J. Wisniewski, J. Reim i Spółka, Roman Drobner, St. Koźnowski, G. Otowski, Jan Mielnik;
w **Bochni**: R. Jakubowski apt., St. Pawłowski apt.,
w **Podgórzu**: L. W. S. Żarski apt.,
w **Rzeszowie**: A. Karpiński apt.

Z dniem 15 sierpnia 1899 r. otwarte zostaną **krajowe warsztaty reperacyjne maszyn i narzędzi rolniczych** pod firmą **Jan Strzelecki & Compagnon Adolf Zondra** w **KROWODRZY** pod Nr. 39.
Do **reperacji** przyjmowane będą narzędzia i maszyny rolnicze wszystkich firm bez wyjątku. Oprócz tego na składzie będą maszyny i narzędzia rolnicze firmy F. Wichterle, oraz własnego wyrobu. Dla wygody P. T. Rolników będzie na **składzie** garnitur parowej szescioconnej młocarni, wyłącznie służącej do wynajęcia. Blizszej informacji udziela obecnie **Jan Strzelecki w Kobylanach**, poczta Zabierzów pod Krakowem.
Zamówienia na maszyny i narzędzia rolnicze, jakoteż zamówienia na wypożyczenie młocarni parowej przyjmuje się od dnia dzisiejszego i skutecznie się natychmiast. 1495 2 5
Jan Strzelecki & Compagnon Adolf Zondra.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 45 81 0

Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przetrwał w kory, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności, jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wyznaczonego w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera właściwości cudownej; siły.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już **nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łupieżce z skóry, która staje się przeto lśniącą, białą i delikatną.**
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z opary i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białą, delikatną i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobiane, stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem używa i zlr. 50 ct. **Dra Lengiel** ma **benzoesowe**, najodmłodziej i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Bedyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmiedel & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Maryana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

POSZUKUJE POSADY

kasyerki, do prowadzenia ksiąg lub sekretarki. — Na żądanie złożyć kaucyę. 1527 2 3
Litwosa poste restante **Kraków.**

Chłopca

14-letniego przyjmę do handlu na 3 lata, ze swem ubraniem, tudzież **młodego pomocnika** handlowego biegłego w ekspedycji, obeznanego z handlem korzennym, galanteryjnym i wiktuałów. Zgłoszenia przyjmuję do 15 sierpnia. **Józef Sowiński** w **Andrychowie**, dom własny L. 54. 1551 2 2

Potrzebny jest na wieś

zdolny pedagog, mogący udzielać nauki w zakresie programu gimnazjum filologicznego. Reflektanci zechcą nadać swemu curriculum vitae i odpisy świadectw pod „**Now**“ do urzędu poczty w **Skalacie** poste restante. 1459 3 3

Arbenz'a patentowany nożyk do usuwania odgniotków.

We wszystkich cywilizowanych państwach patentowany, nadzwyczaj stosowny i wyborny przyrząd, aby bez bólu i niebezpieczeństwa usunąć z nóg odgniotki i zgrubniała skórę. Nie ma już zaciek, zatkania krwi i bólu od ostrego noża, pastru lub maści. 1 1435 2 26

PIGULEKI BLANCARDA

NA JODZIE ŻELAZA WYKAZUJĄCYCH
Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularz oficjalny francuskiej, sankcjonowane przez radę medyczną w Petersburgu.
Poradające równocześnie własność Jodu i Żelaza, piguleki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje niedostatek skrofuliczny (puchliny, zatrzymanie ranek, humory, etc.) słabości, przeciw którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskutecznym; w Chlorozie (białaczce), w Leucorrhoe (białych upławach), w Anemii (niedokrwistości) i w Syczeniu (sztywności) w Sychotach i Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podjęte one lekarstwem środkiem terapeutycznym, nadzwyczaj silnym, do podżywiania organizmu i do wzmacnienia konstytucji. Limfetycznych, słabych lub osłabionych.
N.B. — Jód nieczysty lub zepsuty żelazo, jest lekarstwem niepowodnym, rozdraszającym, jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz niżej położony u spodniej zielonej etykiety.
Aptekarz w Paryżu, **DR. BLANCARD**, 40 WYSTRZELAĆ SIĘ PAZ SZERSTY.
18 32 0

Fason podług ostatniej mody. GORSETY

najnowszej konstrukcyi wykonuje sławna **Fabryka gorsetów H. Schmiedlera** w **Krakowie** na **Stradomiu 15, I. piętro.**
Rozmaite specjalności. Gorsety letnie. **Cena od 2—20 zlr.**
Zamówienia na prowincję skutecznia odwrotną pocztą. 1439 8 10
Ostatnia nowość paryska „Ideal Plastron“

Tadeusz Kuschée

we **Lwowie**, ul. **Akademicka 3** (obok Banku Hipot.)
GŁÓWNY SKŁAD

Rowerów

wszelkich części składowych, przyborów i potrzeb do tychże. Wszystko w najlepszej jakości.
Wyłączne zastępstwo na Galicję najznakomitem. w Świecie angielskiej fabryki
„**Humber i Sp.**“ w **Beeston, Wolverhampton i Coventry.**
Wyłączne zastępstwo znakomitej fabryki
DÜRKOPP i SPÓŁKA („**Diana**“) w **Bielefeld.**
Ubrania trykotowe, czapki, potniki (sweatery), paski, buciki, pończochy.
Wszelkie przybory do szermierki i Lawn Tennisu, Croqueta, Football.
Cenniki na żądanie. 1540 2 3

PIGULEKI PRZECZYSZCZAJĄCYCH D^{ca} CAUVIN'A

Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcza krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzmy, przestarczałe katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.
Faubourg Saint-Denis, 147
20 31 0

Intendentura c. i k. I. korpusu. L. 5586 z r. 1899. 1556

Domieszczenie

Zarząd wojskowy ma zakupić sposobem kupieckim:

Termin dostawy	Dla wojskowego magazynu prowiantowego	
	w Olomuńcu	w Tarnowie
do 15 września 1899*	Żyto 2200	Żyto 500
	Cetnarów metrycznych	

* Poźniejsza dostawa prócz tu wymienionej, jest wyłączonej i należy dzień 15 września 1899 r. uważać jako ostatni termin.

1. Dotyczące, w formie listowej dokładnie utożone, marką stemplową na 50 ct. zaopatrzone oferty cen sprzedaży, które na dłuższy niż 12-dniowy termin mają zobowiązywać, muszą być oddane z napisem: „Podanie cen sprzedaży na żyto“ — najpóźniej do dnia 11 sierpnia 1899 r. o godzinie 9-ej przed południem w biurze Intendentury c. i k. I. korpusu w Krakowie.
Podanie cen sprzedaży nadeszłe za późno, lub drogą telegraficzną, jakoteż takie, które warunkom wymaganiom nie odpowiadają, nie będą uwzględnione.
2. Podanie cen sprzedaży mogą opiewać albo na całe powyższe ilości, albo też na mniejsze partie, jednak tylko od producentów niżej 100 cetnarów metrycznych, przyczem sobie zarząd wojskowy zastrzega prawo, do zatwierdzenia także tylko jednego lub drugiego artykułu, lub też zatwierdzenia pewnej części z oferowanej ilości.
3. Intendenturze niżej przedsiębiorcy mają się postarać o to, ażeby świadectwo ich rzetelności i możliwości dostawy — wystawione, w razie, jeżeli są protokołowaną firmą, przez dotyczącą Izbę handlowo-przemysłową, w innym zaś razie przez dotyczącą władzę polityczną (w miastach z własnym zarządem przez magistrat miasta) do Intendentury c. i k. I. korpusu w Krakowie przed rozprawą przesłane zostało.
Tacy przedsiębiorcy, jakoteż wszyscy inni, jeżeli to intendentura korpusu uzna za potrzebne, mają zapewnić spełnienie swych zobowiązań złożeniem kaucyi w wysokości 10 procent wartości całej dostawy.
Te kaucyje ma złożyć przedsiębiorca równocześnie przy spisaniu listu ugodowego (Schlussbrief).
4. W ofercie musi być bezwarunkowo podane pochodzenie oferowanego zboża. Zboża pochodzące z zagranicy mogą być przyjęte tylko wyjątkowo.
5. Dostawa artykułów, przedmiotem oferty będących, ma się odbyć w składach wyż wymienionych wojskowych magazynów prowiantowych według wskazówek tychże i bez wszelkich wydatków ze strony zarządu wojska.
Cały towar ma być w workach dostarczony i odstawiony.
6. Zapłata nastąpi natychmiast po dokonanej dostawie bez przeszkód.
Przepisane należności stemplowe od kwitów tejże dostawy poniesie Zarząd wojskowy.
7. Co do wszelkich bliższych warunków, mających służyć za podstawę do zawarcia układu sprzedaży, zwraca się uwagę na zeszyt warunków sprzedaży sposobem kupieckim (Usancen-Heft) z dnia 20 lipca 1899 r. do L. 5586, który dla tej rozprawy urzędowo wystawiony w biurze Intendentury c. i k. I. korpusu w Krakowie, także i w magazynach zaopatrzenia wojska w Krakowie, Olomuńcu, Tarnowie i w filialnych magazynach zaopatrzenia wojska w Bochni i Opawie, jak niemniej we wszystkich politycznych władzach powiatowych i towarzystwach głównych (krajowych) rolniczych znajduje się i tam przez każdego przejrzany być może.
Każdy oferent już od chwili wniesienia oferty zobowiązany jest dotrzymać warunków, zawartych w tymże zeszytku warunkowym.
8. Przepisane zeszytu warunków (Usancenheft) można nabyć w wojskowych magazynach prowiantowych w Krakowie, Tarnowie i Olomuńcu za złożeniem 8 centów.
Kraków, dnia 20 lipca 1899 r.
Z Intendentury c. i k. I-go korpusu.

Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA“ w Krośnie

poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto llniane, sławne a dobroci, ręcznie tkane **PŁÓTNA KORCZYŃSKIE** od najgrubszych do najcięższych web i **BIELIZNĘ STOŁOWĄ** o wzorze kostkowym i adamaszkowym — oraz **siatkę do suszenia chmielu.**
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 41 31 0
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Kaden i Spółka

Skład mal. budowl. i Zakład Kam.
KRAKÓW Telefon 291.
ul. Kolejowa 18.
Urządzenia wodociągowe. Wanny. Posadzki. Wapn hydrauliczne. Cementy. Liczaki tarcz. Papier.

WYSPRZEDAŻ

znaczących zapasów **WIN GORNO-WĘGIERSKICH** tak stołowych około **600 beczek**, jak deserowych starych około **800 beczek** z roku 1885 aż do roku 1831, **Wina węgierskie** wprost z **Hegyalyi**, z okolicy **Madu, Tokaju i Tolszwy**, osobicie od producentów zakupione, sprzedają tak w beczkach, jak i w gasiorkach i butelkach.
Również znaczne zapasy **STARYCH KONIAKÓW FRANCUSKICH** **Rumów, Araków, Starek, Żyniówek**, **Wina krajowych, hiszpańskich, reńskich**, z **Bordeaux** franc. szampańskich, 1218 16 24
wysprzedają po **znacznie niższych cenach** ponieważ **zwijam moje piwnice.**

Jan Janiga

Handel hurtowny win, założony w 1860 r.
w **Krakowie, Rynek główny.**

Molla Proszki Seidlckie

Prawdziwe tyll
wtedy, jeżeli na etykiecie tego pudełka wydrukowany orzeł i firma **A. Molla**.
Trwały i pewny skutek tyll proszków w najporozrywanym olerpieniu żołądka i trzewi brzożnych, kurozach żołądka, żądgnięciu, zgadze i obrzozom zaporów stołowa, w olerpieniu wątroby, zastawianiu i hemoroidach, w najróżniejszych chorobach koblioy zapewnił od wielu lat tym pismok obserwa wszędzie.
Falszywe wyroby będą sądownie śledzone.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. 7 2.

Wódka francuska i sól Molla

Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszką opatrzoną jest znakiem ochronnym **A. Molla** i zamknięta plombą ołowianą „**A. Molla**“.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek uśmierający do weterania przeciw wianu i innym przypadkom powstałym skutkiem zanieżenia, działa wzmacniająco na muskulary i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej flaszk 80 centów.
Główny skład wysyłek u **A. Molla**, c. k. dostawcy nadworn., **Wiedeń, Tuchlaub**
Upraża się **P. T. Publiczność** wyrażnie **żądać** wyrobów **MOLLA** i **u tylko** przyjmować, które opatrzone są **moim** znakiem **ochronnym** i **podpisem**.
Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: **W. Redyk**, **Konstanty Wiszniewski**, w **Bochni** **du Szarskiego** i **Syna**, **Roman Drobner**. 246 30 0
Kładca drukarni A. Szyjewski.